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V Y D Á V Á  M Ě S T Y S  D A V L E

číslo 338 10 Kčlistopad, prosinec

Vánoce na faře
Již téměř 20 let žiji v České re-

publice a působím jako farář. 
Z toho téměř 10 let ve farnos-
ti Štěchovice, do které také patří 
obec Davle. Vždy v tu dobu, když 
volám do Polska rodičům, tak se 
mě ptají: Jak budeš trávit Váno-
ce? S kým budeš na Štědrý den? 

jak někdy lidé těžce nesou to ob-
dobí kolem Vánoc, protože přes-
ně nechtějí být sami anebo se 
nechtějí cítit sami. Moje máma to 
také tak vnímá a je vždy nesmírně 
šťastná, když jí říkám, že mě ně-
kdo pozval a k někomu jdu.

A tak si myslím, že někteří se 
i bojí vánočních svátků. Proto to-
lik příprav a shonu. Když člověk 
pracuje a stále něco organizuje, 
nemá čas tolik přemýšlet. Mož-
ná i proto tolik mladých lidí mís-
to sezení doma s blízkými hledá 
své kamarády a setkává se s nimi 
i na Štědrý den, třeba v hospo-
dě. Možná se doma necítí dobře 
a hlavně necítí, že je někdo má 
rád. Vždyť Vánoce jsou svátky 
vzájemně si blízkých lidí, kteří se 
mají rádi. Co když se v domě pl-
ném lidí člověk jako farář cítí na 
faře úplně sám? Určitě nejedno-
ho člověka trápí v těchto dnech 
otázka: jestli vůbec mě má někdo 
rád a stojí o mě? A jestli ty veškeré 
oslavy mají smysl a význam, jestli 
to nejsou jen svátky pro děti? My-
slím si, že pro ty všechny, kteří se 
bojí těchto svátků a pociťují samo-
tu, je takovým paprskem radosti 
večerní pohled na naše obce, kte-
ré jsou krásně nasvícené, stromky 
ozdobené. Někde stojí na ulici bet-
lém, jinde se lidé setkávají u koled 
venku, jako třeba v Davli, a je to 

Pohodové prožití vánočních svátků, 
úspěšný nový rok a příjemné chvilky 

se Soutokem přeje redakční rada.

pro nás pro každého. Je to takový 
dar „Ježíška“ od naší obce, který 
říká kaž dému z nás, že vždyť nám 
záleží na každém občanovi a ta 
sváteční výzdoba je takovým dár-
kem i pro ty, kteří to třeba již vzdali 
a nechtějí nic slavit. 

Popravdě, i když mě někdo po-
zve k sobě domů na Vánoce nebo 
na Štědrý den, tak nejdu rád. Nej-
raději jsem u sebe doma na faře. 
A na Štědrý den se moc těším, 
i když jsem sám a moje máma 
zase bude naříkat, že jsem sám. 
Vždyť pak uvidím večer celou tu 
svoji „novou“ velkou rodinu při půl-
noční vši svaté. Budou tam lidé 
z Davle, Měchenic, Sloupu, Hra-
dištka, Štěchovic, Slap, Buše... 
Budou tam ti, na které se obracím, 
když potřebuji pomoc, a kteří cho-
dí za mnou, aby mi řekli, že mají 
radost z nového přírůstku do rodi-
ny, nebo se kterými sdílím smutek 
ze ztráty někoho blízkého....

Doufám, že i letos o půlnoční 
vás všechny budu moci přivítat 
v našem kostele ve Štěchovicích 
a na závěr mše svaté podáním 
ruky vám vyjádřím to, že se na 
vás moc a moc těším a že mi moc 
a moc záleží na každém z vás.

Paweł Adam Dębek
Nad Pískovnou 213
252 07 Štěchovice

tel.: +420724791848

Někdy máma říká, že je jí smut-
no a že by byla ráda, kdybych byl 
s nimi. Je to již téměř 20 let, co 
jsem tam na Vánoce nebyl. Život-
ní cesta, kterou mi Bůh dal, to ne-
umožňuje. Nejvíce práce je přece 
na Vánoce:  mše, besídky, kon-
certy... Tak si víc a víc uvědomuji, 
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Strategický plán rozvoje městyse Davle

Čistota 
v Davli

Rád bych tímto poděkoval ob-
čanů městyse, kteří se rozhod-
li ovlivnit budoucí priority Davle 
odevzdáním anketního lístku. Pro 
mě osobně bylo milým překva-
pením, že většina z vás ocenila 
snahu zastupitelstva o zlepšení 
obce a nebála se i hodnotit nedo-
statky jeho práce. Z většiny ode-
vzdaných lístků byl patrný citový 
vztah k místu, kde žijeme.

Nejčastější odpovědi, které se 
v anketě vyskytly: 

A. Podle svého vlastního 
uvážení uveďte své tři prioritní 
cíle, které by měl městys Da-
vle podle vás řešit: 

1. Oprava komunikací a chod-
níků; 2. Oprava hlavní komu-
nikace; 3. Zlepšení parkoviš-
tě a parkování; 4. Zlepšit úklid 
a péči o zeleň.

B. Co považujete za největ-
ší úspěchy městyse Davle za 
posledních osm let, uveďte 
alespoň tři počiny: 

1. Kanalizace a čistírna od-
padních vod; 2. Modernizace 
a přístavba školky; 3. Výstavba 
nových dětských hřišť.

C. Co je podle vás největší 
výhodou  Davle? 

1. Poloha na soutoku Vltavy 
a Sázavy a její přírodní krásy; 
2. Dobrá dopravní dostupnost 
z Prahy; 3. Dobrá občanská vy-
bavenost.   

D. Co považujete za největší 
slabinu městyse Davle? 

1. Kvalitu ovzduší; 2. Hlav-
ní komunikaci a dopravní hluk; 
3. Úřad městyse (vzhled úřadu 
a kvalita poskytovaných služeb) 
a zastupitelstvo; 4. Parkování; 
5. Nepořádek.

S vašimi odpověďmi budeme 
nadále pracovat a zohledníme je 
v naší další práci, zejména v rámci 
tvorby nového strategického plá-
nu rozvoje městyse Davle.

Mgr. Jaromír Němec 
místostarosta

Postupné zlepšování čistoty 
v městysi a zkvalitnění životní-
ho prostředí.

Dne 22. 10. 2011 jsme společně 
s mnoha rodinami, které reagova-
li na akci Zasaďte si svůj strom, 
vysadili alej 72 stromů při pol-
ní cestě z Hliníku k Zástrovské. 
Upravili jsme park pod hasičár-
nou ve Sloupu. V těchto místech 
stojí nyní stoletá zvonička, která 
má svoji stálou hodnotu (v čes-
kých zemích se nacházejí od 15. 
století a hlas zvonu sloužil více 
účelům – ve Sloupu zejména jako 
hlásič požárů). Na několika mís-
tech jsme instalovali nové lavičky 
– u školy, u autobusových zastá-
vek, v ul. Na Vinicích, ve Sloupu. 
Na jaře budeme v jejich rozmisťo-
vání pokračovat, a proto rádi při-
vítáme vaše návrhy, kde lavičku 
chcete mít. Snažíme se také, aby 
v ulicích nestály vraky aut.

Dále byly instalovány kontejne-
ry na zimní posyp a doplněn zim-
ní posyp na tradiční místa. Máme 
zajištěnu zimní údržbu komuni-
kací. Pokud bude velká sněhová 
nadílka, nelze počítat s tím, že 
bude vše protaženo včas, zvláš-
tě když stále častěji protahujeme 
hlavní silnice za kraj.

Nejvíce nás ale trápí odpa-
dy, které spolu s firmou AVE CZ 

komunální odpad, s. r. o., v Da-
vli likvidujeme. Jde o náročnou 
problematiku jejich odvozu a re-
cyklace, opředenou mnoha zá-
kony. Davle dotuje svoz odpadů 
částkou přesahující 600 tisíc ko-
run. Na vašich platbách se vybe-
re dalších 900 tisíc korun (zákon-
nou povinnost platby odpadů má 
každá fyzická a právnická osoba 
s trvalým bydlištěm, u rekreač-
ních objektů je platba za stavbu). 
Z hlediska Davle se jedná o vý-
znamnou sumu, která by mohla 
být použita jinde. Proto si velmi 
ceníme vaší snahy recyklovat, 
což pomáhá snížit celkové nákla-
dy na svoz odpadů.

Postupně opravujeme kontej-
nerová místa, kde jsou umístě-
ny recyklační nádoby, abychom 
vás ještě více motivovali k jejich 
třídění. V současné době jsou 
již opravena kontejnerová místa: 
U Kiliána, v malém lomu V Kejsíři 
a Na Vinicích. Práce s výstavbou 
kontejnerových stání provedli 
bratři Fafejtové. Zkulturnění kon-
tejnerového stání povede k lep-
šímu vztahu o údržbu okolí a fir-
mě AVE CZ usnadní manipulaci 
s kontejnery a zvýší se též život-
nost kontejnerů (nebudou se jim 
lámat kolečka). 

Věcnou poznámkou připomí-
náme, že v případě plných kon-
tejnerů před svozem lze dávat 
komunální i tříděný odpad vedle 
nich do silnějších pytlů. Silnější 
pytle zabrání jejich roztrhání zvě-
ří hledající potravu.

Dále máme s firmou AVE CZ 
dohodu, kdy vám nabízíme po-
pelnici na kolečkách výměnou 
za vaši starou popelnici. Usnad-

ní vám to manipulaci s popelnicí 
zvláště v místech, kam popelář-
ský vůz v zimě nezajede. Stačí 
nám zatelefonovat na úřad (tel.: 
257 770 257) a popelnici vám při-
pravíme do dvora Vltavanky.

Platby odpadů v roce 2012 
zůstanou ve stejné výši jako 
letos. Platbu za odpady v hoto-
vosti lze provést v úředních ho-
dinách na úřadu městyse. Platbu 
za odpad můžete řešit i z domo-
va převodem na účet – údaje 

k platbě vám sdělíme (číslo účtu 
a variabilní symbol) prostřednic-
tvím e-mailu (dufkova@obecda-
vle.cz, chadimova@obecdavle.
cz) či telefonicky (tel.: 257 770 
257). Sdělte nám, zda známku 
na popelnici po zaplacení převo-
dem chcete zaslat poštou, či si ji 
vyzvednete osobně. 

Platby prosím uhraďte do 
konce 1. pololetí roku 2012.

Mgr. Jaromír Němec 
místostarosta
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Vážení spoluobčané,
v dnešním slovu starosty se 

zmíním o rušení míst na podávání 
žádostí o občanské průkazy. Před 
několika lety jsme s radostí přijali 
zprávu, že se státní správa bude 
přibližovat lidem a lidé nebudou 
muset jezdit na velké vzdálenosti 
pro určité listiny. Byl zřízen Czech 
POINT, cestovní pasy, občanské 
průkazy, výpisy z katastru nemo-
vitostí aj. se začaly dělat na mat-
ričních úřadech. V roce 2008 byla 
zrušena možnost žádat o pasy 
na matričních úřadech z důvodu 

Slovo starosty

Předplatné Nová rubrika  
„krimi“

nařízení Rady EU o nutnosti bio
metrických prvků v cestovních 
pasech a muselo se začít žádat 
na úřadu s rozšířenou působnos-
tí – pro nás Městský úřad Černo-
šice, v Podskalské 19 v Praze 2. 
Koncem června 2012 končí plat-
nost zapsaných dětí v cestovních 
pasech a každé dítě bude muset 
mít svůj cestovní doklad. S na-
bytím účinnosti novely zákona 
č. 328/1999 Sb., o občanských 
průkazech sice bude možné od 
1. 1. 2012 vydávání elektronic-
kých občanských průkazů, ale 

podávání žádostí o občanské 
průkazy (OP) bude možné zase 
jen na Městském úřadu Černoši-
ce, končí podání žádostí na naší 
matrice. Jelikož má úřad s rozší-
řenou působností na starost přes 
115 tisíc obyvatel, můžeme se tě-
šit na neskutečné fronty na tomto 
úřadě. Je možné, že ten den, kdy 
dorazíme podat žádost o OP, se 
ani nedostaneme na řadu. Místo 
přibližování státní správy k lidem 
se zase vracíme zpět, kde jsme 
byli před několika lety. Doufejme, 
že v nejbližší době dojde k další 
novelizaci tohoto zákona, která 
vše vrátí zpět.

V závěru roku bych chtěl podě-
kovat zastupitelům za aktivní zá-
jem o dění v obci, pracovníkům 
obecního úřadu, ředitelkám a uči-
telkám našich škol, hasičům, Vlta-

vanům, sportovcům a všem, kteří 
se podílejí na vzrůstu naší obce.

Všem výše zmíněným a vám 
všem spoluobčanům přeji hod-
ně štěstí, zdraví, spokojenost 
a krásné, radostné a klidné pro-
žití vánočních svátků. 

Jiří Prokůpek

Vážení občané městyse Davle 
a čtenáři Soutoku, pro příští 
rok jsme pro vás připravili pár 
novinek. První a vlastně nej-
důležitější z nich je předplatné 
Soutoku.
Ačkoli Soutok vychází po něko-
lika letech opět pravidelně, ne-
budete už muset řešit, kdy a kde 
Soutok seženete. Jakmile vyjde 
nové číslo, dostanete ho přímo 
do svých schránek, a to buď 
poštovních, nebo e-mailových. 
Ano, máte na výběr, zda Soutok 
budete chtít dostávat v tištěné 
podobě, či pouze elektronické. 
Cena předplatného na rok 2012 
za 6 čísel činí 60 Kč. Zdarma je 
Soutok k dispozici na stránkách 
městyse Davle, vždy měsíc 
po uveřejnění, v elektronické 
podobě.
Zájemci se mohou přihlásit do 
konce ledna 2012 osobně na 
obecním úřadě, telefonním čísle 
obecního úřadu: 257 770 257, 
e-mailu: soutok@obecdavle. cz, 
nebo můžou kontaktovat přímo 
Jarmilu Hromádkovou z re-
dakční rady.
Již od příštího čísla se budete 
setkávat s několika novými 
pravidelnými rubrikami, a to 
rubrika Knihovna, kde vás paní 
Bílková bude informovat o no-
vých knihách, které si můžete 

v knihovně zapůjčit, pravidelně 
s námi bude spolupracovat 
detektiv Lupa, bližší informa-
ce se dočtete zde na straně. 
Rádi bychom také aktivně 
zapojili žáky davelské školy do 
přípravy Soutoku a tím zaujali 
naše nejmladší čtenáře. Mezi 
stálými rubrikami zůstane Slovo 
starosty od Jiřího Prokůpka, 
Školní okénko, které připravuje 
ředitelka ZŠ Davle Jana Hrubá, 
informace ze školské rady 
od Jany Slancové a Marcely 
Soldánové, rubrika Senioři 
Davle, kterou připravuje Zita 
Lara,opět se vrátíme k rozho-
vorům, které připravuje Eva 
Jelínková, vždy se objeví nějaké 
informace od místních spolků 
(hasiči, sportovci, Vltavané), 
pravidelně se také v Soutoku 
bude objevovat inzerce a sa-
mozřejmě Kalendárium, kde se 
dozvíte nejdůležitější plánované 
akce nejen pro Daveláky.
Uzávěrky jednotlivých čísel 
Soutoku na rok 2012:
leden – únor: 31. 1. 2012
březen – duben: 31. 3. 2012
květen – červen: 31. 5. 2012
červenec – srpen: 31. 7. 2012
září – říjen: 30. 9. 2012
listopad – prosinec: 25. 11. 2012
Prodejní místa Soutoku:
Obecní úřad městyse Davle, 
Knihovna Davle, Koloniál 
U Švejdů, Trafika PNS, Kolo-
niál U Machů, Smíšené zboží 
Josef Petrák ve Sloupu

Vážení spoluobčané a čtenáři!
V rámci několika změn, který-

mi náš časopis od ledna 2012 
projde a na které se těšíme stej-
ně jako vy, bude zavedena nová 
rubrika s policejní tematikou. 
Tím se rozšíří naše řady o no-
vou posilu „detektiva LUPU“, 
který vás bude v každém čísle 
mj. informovat o stavu kriminali-
ty v Davli a nejbližším okolí. Mů-
žete se také těšit na zajímavá 
témata týkající se např. užívání 
drog, dětské šikany nebo domá-
cího násilí, rozhovory s odbor-
níky.

Dále ve spolupráci s preventiv-
ně informační skupinou Krajské-
ho ředitelství Policie Středočes-
kého kraje, územního odboru 
Praha venkov – jih, budou zpro-
středkovány nejaktuálnější in-
formace vztahující se k našemu 
regionu. Společně pak budou 
připravovány články a rozho-
vory zaměřující se na prevenci 
kriminality, především krádeže 
vloupáním do objektů a vozi-
del, ochrany seniorů, pytláctví 
a mnohem více.

V neposlední řadě bude dán 
prostor i na zodpovězení vašich 

dotazů týkajících se této proble-
matiky, které můžete zasílat na 
emailovou adresu našeho ča-
sopisu: soutok@obecdavle.cz, 
nebo vhodit do schránky Souto-
ku umístěné u vstupu na úřad 
městyse Davle.

Věřím, že se vám bude nová 
rubrika líbit, a v roce 2012 se na 
vás těší 

detektiv LUPA 
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Dění ve škole

Výuka jazyků  ZŠ Davle

Milí Davelští, s nástupem zimy 
ubylo venkovních aktivit a o to 
více se nyní snažíme zpestřit dě-
tem výuku i volný čas v budově 
naší školy. Školní družina uspo-
řádala tradiční dýňobraní – dla-
baly se dýně, vyráběly krásné 
sádrové odlitky a ochutnávaly se 
úžasné dobrůtky – vše samozřej-
mě z dýňového základu. Vřele 
doporučuji příští rok dýňové líva-
nečky a dýňovou polévku!

Ve spolupráci s davelskou 
školkou se naši školáčci připojili 
k lampionkovému průvodu, který 
vedl od školky ke škole. Ve školní 
družině pak na všechny promrzlé 
světlušky a jejich doprovod čekal 
výborný špekáček od pana Dolej-
šího, ovocný koktejl od paní Boro-
vičkové a různé dobrůtky od ma-
minek a babiček – DĚKUJEME!

V listopadu, ve čtvrtletí školního 
roku, proběhly třídní schůzky, ro-

Milí rodiče a přátelé školy, 
předkládáme vám bližší sezná-

mení s výukou cizích jazyků v naší 
základní škole.

Dominantním jazykem, který 
naše děti studují, je jazyk anglický. 
Ve škole vyučuje angličtinu šest 
vyučujících, z toho čtyři se věnují 
výuce na prvním stupni a dva na 
stupni druhém. Angličtina se v naší 
škole vyučuje již od 1. ročníku, a to 
v rozsahu dvou hodiny týdne, stej-
ně tak se vyučuje angličtina i ve 2. 
ročníku. 3. až 5. ročník pak mají 
výuku tři hodiny týdně a 2. stupeň 
od 6. do 9. ročníku mají výuku čtyři 
hodiny týdně. Angličtina je vyučo-
vána také v praktické třídě, a to 
v rozsahu jedna hodina týdně. 

To, že se v naší škole vyučuje 
angličtina již od prvního ročníku, je 
jistě výhoda, protože tak mají naši 
žáci možnost plynulé návaznos-
ti ve zdokonalování v případě, že 
se již věnovali studiu cizího jazyka 
v mateřské škole.

V současné době pilně pracu-
jeme s kolegyněmi na několika 
změnách, které by měly vést ke 

zkvalitnění výuky anglického ja-
zyka. Již v tomto roce se nám po-
dařilo prohloubit spolupráci s jazy-
kovou školou Lundonia, která sídlí 
v naší základní škole. V následu-
jícím školním roce připravujeme 
sjednocení studijních materiálů jak 
pro první, tak pro druhý stupeň tak, 
že jsme společnými silami vybra-
ly s kolegyněmi učební materiály 
prestižních vydavatelství. Učebni-
ce byly vybírány na základě kon-
zultací s odborníky z jednotlivých 
vydavatelství a konzultací nás 
vyučujících tak, aby plně splňo-
valy požadavky a nároky našich 
dětí, vyučujících, ale také rodičů. 
Ke společné změně se připojila 
také jazyková škola, protože díky 
bližší komunikaci obou škol jsme 
se rozhodli, že podpoříme rozvoj 
a motivaci dětí ve studiu cizích ja-
zyků. Na základě námi zvolených 
učebnic také přislíbila jazyková 
škola, že od září obmění materi-
ály ke studiu angličtiny u dětí ZŠ 
tak, že bude více učivo odpovídat 
učivu probíranému v hodinách an-
glického jazyka naší ZŠ. Talento-

vané děti tak dostanou větší mož-
nost vyniknout svým schopnostem 
a děti, které naopak potřebují dopl-
nit své znalosti, mohou využít od-
poledních kroužků jako pomocné 
ruky.

Již na začátku tohoto školního 
roku proběhl v naší základní ško-
le seminář pro učitele anglického 
jazyka, a to ve spolupráci s jazy-
kovou školou a britským naklada-
telstvím Macmillan. Naši vyučují-
cí a vyučující z okolních škol tak 
měli příležitost rozšířit své znalosti 
v metodice a přístupech ve výuce 
anglického jazyka.

Také již letos pracujeme na pří-
pravách školního kola anglické 
olympiády, které se také uskuteč-
ní v následujícím školním roce. 
V současné době máme ve škole 
několik velmi talentovaných žáků, 
kteří mají v anglickém jazyce veli-
ce dobré výsledky a jejichž použi-
tí jazyka je na velice dobré úrovni. 

Snažíme se dětem vštípit dobrý 
vztah ke studiu anglického jazyka, 
aby je studium bavilo a motivovalo 
k co nejlepším výkonům, protože 
by si nejen děti, ale i jejich rodiče 
měli uvědomit, že jsou generace, 
která se již těžko vyhne „nepou-
žívání“ angličtiny ve svém životě. 

Školní okénko

diče se dozvěděli, jednak jak se 
žáčkům daří ve všech předmě-
tech a co se jim povedlo, ale též 
jak se chovají a kde mají rezervy. 
Osobně hodnotím třídní schůzky 
jako velmi příjemné setkání, bylo 
znát, že jak my učitelé, tak rodiče 
máme stejný cíl – aby se dětem 
dařilo a škola pro ně byla nejen 
povinná, ale také příjemná a zá-
bavná. 

Na webových stránkách ško-
ly přibyly v sekci Prezentace tříd 
úvodní zprávy každé třídy, leckdy 
i s fotodokumentací a postupně 
přibývají další informace o tom, 
co děti ve škole zaměstnává 
a baví. 

Žáčci 1. stupně se postupně vy-
dali do petrovských stájí navštívit 
a ti odvážnější též zajezdit si na 
naší „školní“ kobylce Sisi. Jsme 
škola na venkově, do lesa i k 
vodě to máme blízko. Láska ke 

zvířatům a celé té krásné povl-
tavské přírodě je to, co nás od-
lišuje od městských škol. Pokud 
by někdo ze čtenářů Soutoku měl 
nápad, kam bychom se za zvířát-
ky mohli vyjet podívat v blízkém 
okolí Davle, budeme rádi za in-
spiraci – statek, jízdárna, farma 
se zvířátky – přijedeme moc rádi 
a třeba i trochu pomůžeme. 

Od listopadu pracuje v naší 
škole Mgr. Lucie Hubertová, zku-
šená školní psycholožka, která 
má kromě školní praxe též výbor-
nou znalost z poradenského obo-
ru. Je tu pro všechny naše žáky 
i rodiče, zejména pro včasnou 
pomoc při řešení nestandard-
ních situací spojených s výukou 
a chováním dětí. S Mgr. Huber-
tovou si můžete domluvit osob-
ní konzultaci, pokud budete mít 
potřebu trápení svého dítka řešit 
s někým, kdo má nejen odbor-
né zázemí, ale též ochotu a chuť 
vám pomoci. Přímý kontakt na 
psycholožku naleznete na webo-
vých stránkách školy. 

Ani naši učitelé nezahálejí – 
v listopadu se v naší škole konaly 
workshopy k tématům počítačo-
vé gramotnosti a komunikačních 
dovedností, naši učitelé se také 
zúčastnili oborového školení uči-
telů zeměpisu a dějepisu. Sna-
žíme se, abychom učili nejen to 
známé a osvědčené, ale též to 
nové a netradiční. 

V předvánočním čase se ve 
škole konaly tradiční akce naší 
školní družiny Mami, tati, pojďte si 
hrát a Vánoční trhy spojené s vy-
stoupením dětí z MŠ a ZŠ Davle. 

Poslední školní den roku 2011, 
tedy čtvrtek 22. 12., budeme mít 
ve škole bez učení a beze zná-
mek – budeme vítat zimu a celý 
den bude plný soutěží a zábavy. 
Však si trochu odpočinku také po 
těch čtyřech měsících pilné škol-
ní práce zasloužíme!

Krásné Vánoce plné lásky, po-
hody a dobrůtek všem malým 
i velkým přátelům davelské ško-
ly přeje

Jana Hrubá, ředitelka

Ať už se rozhodnou pro studium 
učebního oboru nebo se rozhod-
nou studovat na univerzitě, budou 
jazyk potřebovat.

Byli bychom velice rádi, kdyby 
se nám celkovým zkvalitněním 
výuky anglického jazyka podaři-
lo vyzdvihnout naši základní ško-
lu a díky možnostem, které v sou-
časné době máme, udělat dobré 
jméno nejen mezi rodiči, ale i mezi 
sousedními základními školami. 

Kromě angličtiny probíhá v da-
velské škole též výuka němči-
ny, a to jako druhý světový jazyk 
pro žáky 7. – 9. ročníků v rozsa-
hu dvou hodin týdně. Žáci získají 
kvalitní základy gramatiky, slovní 
zásoby a učí se konverzovat na 
každodenní témata (škola, rodina, 
cestování, stravování, koníčky). 
Úspěšně pak navazují na toto zá-
kladní studium němčiny na střed-
ních školách. 

V příštím roce bychom rádi žá-
kům nabídli též výuku francouz-
štiny a ruštiny. Nabídku hodin 
konverzace a dalších světových 
jazyků pak zajímavě doplňuje náš 
partner pro výuku jazyků – Jazyko-
vá škola Lundonia. 

Zpracovaly:
Eva Machová a Jana Hrubá
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Zápisy dětí 
do 1. třídy 
ZŠ Davle

Jak se vymýšlí logo 
pro základní školu

Školní okénko

To jsme takhle už od září pře-
mýšleli o tom, že naše škola potře-
buje něco jako svou značku, tedy 
logo. Jenže kdo by nám s tím mohl 
pomoci, kdo zná naši školu nejlé-
pe a kdo má zajímavé nápady? 
No jasně, máme tu naše žáčky, 
v jejichž hlavičkách se určitě mo-
hou zrodit nejen lotroviny, ale i vý-
borné nápady, mají dobrý postřeh 
a určitě se objeví něco, co nám 
z našeho učitelského pohledu uni-
ká. A tak nebylo nic jednoduššího 
než se na hodině výtvarné výcho-
vy vrhnout na téma Logo naší ško-
ly. Paní učitelka Marcela Daňlová 
si s dětmi popovídala o tom, co je 
typické pro Davli a naši školu. Děti 
přidaly vlastní nápady a spousta 
krásných a inspirativních obrázků 
byla na světě. 

Co teď s obrázky – jasně, uspo-
řádat výstavu, výborně. A kdo vy-
bere nejlepší návrh, přece porota, 
a co takhle hlasování veřejnosti, 
dobrý nápad. A aby bylo veselo 
a lépe se přemýšlelo při rozhodo-
vání, je prima mít něco dobrého 
v bříšku.

Tak takhle se to všechno rodilo 
a vyvrcholilo 8. listopadu vernisáží 

výstavy a soutěží o nejlepší návrh.
Děti ve vestibulu naší školy (v 

prostoru šaten) vystavily neuvěři-
telných 108 obrázků. A zase děti, 
zejména 6., 7., 8. a 9. tříd s laska-
vou pomocí kuchařek a paní Bo-
rovičkové, připravily občerstvení.

V 15 hodin jsme mohli výstavu 
zahájit a přivítat odbornou poro-
tu, do které jsme přizvali Terezu 
z Davle (světoznámou fotografku 
a bývalou žákyni naší školy), Ji-
řího Prokůpka (starostu městyse 
Davle), Evu Jelínkovou (předsed-
kyni kulturní komise městyse Da-
vle), dále v porotě zasedly Jana 
Hrubá (ředitelka školy), Maruška 
Rýdlová (za školní družinu) a Mar-
cela Daňková, která vede výtvar-
nou výchovu v naší škole.

Současně proběhly dvě soutěže: 
Soutěž veřejnosti a Soutěž odbor-
né poroty.

Soutěže veřejnosti, hlavně sčí-
tání hlasů, resp. bodů, se ujala 
Jana Boušková, přesná a preciz-
ní učitelka matematiky, díky které 
jsme už za dvě hodiny mohli vy-
hlásit vítěze této soutěže Terezu 
Křížkovou z 9. třídy, která obdrže-
la poukázku do Datartu v hodnotě 

1000 Kč, na 2. místě se umístil Ja-
kub Novotný z 8. třídy a na 3. mís-
tě Kristýna Pospíšilová ze 7. třídy 
a Natálie Hakrová ze 6. třídy.

Zatímco v první soutěži stačilo 
spočítat body, v Soutěži odborné 
poroty byl průběh poněkud dra-
matičtější. Po dlouhém a pečli-
vém zhodnocení návrhů a o něco 
kratší diskusi se porota shodla na 
6 finalistkách, kterými byly Tereza 
Křížková, 9. třída, Karolína Marje-
níková, 9. třída, Kateřina Dufková, 
6. třída, Natálie Hakrová, 6. třída, 
Kristýna Týcová, 4. třída, a Lenka 
Kaňková, 6. třída.

Porota pečlivě zhodnotila všech-
ny finálové návrhy a prodiskuto-
vala kromě nápadu a výtvarného 
provedení i možnost počítačo-
vé úpravy. Nakonec se rozhodla 
pro návrh Kateřiny Dufkové, kte-
rá obdržela poukázku do Datartu 
v hodnotě 1500 Kč. 

Všichni finalisté a další umístění 
obdrželi sladkou odměnu. Dobro-
ta putovala také třídě 1. B a paní 
učitelce Milaně Liškové, která 
s dětmi vytvořila milé a vystihující 
heslo školy, které bude zdobit pro-
stor šaten celý školní rok.

Po velké námaze tak přišla od-
měna v podobě příjemně stráve-
ného odpoledne, zábavného pro 
děti a inspirujícího pro nás dospě-
lé, kdy nám děti prostřednictvím 
svých obrázků umožnily nahléd-
nout do jejich světa. Vítězný ná-
vrh, který se nyní graficky zpra-
covává s pomocí paní Markéty 
Vopičkové Cipprové, které tímto 
děkujeme zejména za trpělivost, 
vám co nejdříve představíme 
a budete ho moci vídat v pravidel-
ném školním okénku.

Za realizační tým  
Mgr. Simona Neprašová

Milí rodiče předškoláků, 
mnozí z vás již jistě přemýšlíte, 

jakou školu ve svém okolí zvolit 
pro své dítko. Základní škola Da-
vle je tradiční školou s moderním 
zázemím a aktivním stylem učení 
a moc rádi bychom vám naši školu 
více představili. 

18. ledna 2012 proběhne v naší 
škole Den otevřených dveří, kte-
rý je určen především zájemcům 
z řad budoucích prvňáčků a jejich 
rodičům – proběhne ve spoluprá-
ci s MŠ Davle i MŠ Hvozdnice 
a bude mít svoji dopolední i odpo-
lední sekci. Předškoláci si přijdou 
prohlédnout prostředí školy, podí-
vají se do výuky současných, již 
zkušených, prvňáčků, vyzkoušejí 
si, jaké je to sedět ve školní lavici, 
a dozvědí se, co všechno se ve 
velké škole dělá. 

Odpoledne pak budou mít mož-
nost přijít znovu – tentokrát již jako 
zkušení průvodci svých rodičů 

a prarodičů. Paní učitelky i vede-
ní školy budou připraveny zodpo-
vědět veškeré dotazy související 
se vzdělávacím programem, pro-
vozem školy i nároky na budoucí 
prvňáčky. 

Návazně se pak dne 8. února 
2012 od 14 do 18 hodin bude ko-
nat zápis prvňáčků do naší školy. 
Zápis proběhne hravou formou – 
není potřeba se školy bát ani se 
připravovat, stačí přijít s dobrou 
náladou a nechat se vést .

Pro zapsané žáčky máme na jar-
ní období připravenou Přípravku 
pro prvňáčky, kdy se naši budoucí 
žáci mohou hravou formou zapo-
jit do předškolních příprav již pod 
vedením své budoucí paní uči-
telky. Tato přípravka se nám veli-
ce osvědčila v uplynulém školním 
roce – prvňáčci nastupovali v září 
do školy jako již sebevědomí, zna-
lí a naprosto pohodoví znalci škol-
ních poměrů. 

Vážení rodiče, těšíme se na vás 
a především na vaše děti a udělá-
me maximum pro to, abyste s vol-
bou davelské školy byli spokojeni. 
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Vážení rodiče,
v dnešním příspěvku školské 

rady se nejdříve ohlédneme za 
uplynulým obdobím a v druhé 
polovině textu vás seznámíme 
s výsledky druhé části dotazníko-
vé akce školské rady, kterou byly 
odpovědi na otázky nás rodičů. 
Grafické zpracování výsledků 
opět připravila a okomentovala 
M. Soldánová.

Je to neuvěřitelné, ale školní 
rok již ukrajuje dny druhého čtvrt-
letí. Pro prvňáčky se školní pro-
středí stalo druhým domovem, 
naučili se číst a psát svá první 

písmenka a číslice a jejich sešity 
jsou plné razítek, pochval a prv-
ních jedniček. Zkušení školáci 
zvládají více či méně zdárně své 
studijní výsledky. Případná zavá-
hání je poučí a posunou v jejich 
další snaze o kousíček dál.

My rodiče již máme zavedený 
režim a systém, jak zvládnout 
školní přípravu, zájmovou čin-
nost dětí a chod našich domác-
ností. Na začátku školního roku 
je to vždy obtížné vše ideálně 
zkoordinovat. 

Žáci v posledním ročníku mají 
před sebou velmi zodpověd-
né a náročné období, protože je 
čeká výběr jejich dalšího vzdě-
lávání. Přejeme šťastnou volbu 
při výběru jak středních škol, tak 
také odborných učilišť.

Školská rada má za sebou dal-
ší jednání, které se uskutečnilo 
na konci října. V tomto kalendář-
ním roce se sejdeme ještě jed-
nou v prosincovém termínu. Zá-

Školská rada
pis z posledního jednání školské 
rady je opět přístupný na strán-
kách školy v sekci „školská rada 
– dokumenty – zápisy z jedná-
ní“. Jistě jste ocenili zpřehled-
nění webových stránek školy, 
kdy došlo k založení samostat-
né sekce školní družiny, školní 
jídelny a školské rady. Školská 
rada upravila členění ve své sek-
ci a také zaktualizovala jednotli-
vé vložené dokumenty. Věříme, 
že nové členění sekcí vám přine-
se větší přehlednost a snazší do-
stupnost k informacím. V přípa-
dě, že budete mít vlastní návrhy 

na vylepšení přehlednosti uvede-
ných stránek, budeme rádi, když 
se o ně s námi podělíte.

Školská rada se v uplynulém 
období aktivně zapojila do vyhlá-
šené soutěže s názvem Vytvoř 
nové logo školy. Do odborné po-
roty byla za školskou radu dele-
gována Maruška Rýdlová. Svůj 
hlas dali i ostatní členové školské 
rady. Bylo z čeho vybírat, protože 
se sešla řada originálních námě-
tů a potvrdilo se, že fantazii dětí 
se meze nekladou.

Ve škole proběhly i další akce, 
které organizovala převážně 
školní družina. V říjnu, za aktivní 
účasti také nás rodičů, proběhlo 
„dýňování“, začátkem listopadu 
jsme již tradičně rozsvítili ces-
tu z mateřské školy do základ-
ní školy svými lampiony při hal
loweenském průvodu a v pátek 
11. 11. 2011 jsme s družinou na-
vštívili zámek v Mníšku pod Brdy 
při noční prohlídce, která byla za 

Školní okénko
účasti anděla, bílé paní a čerta 
Brdíka. Byla to prohlídka s vý-
kladem primárně přizpůsobeným 
dětem, ale unešení jsme byli také 
my dospěláci.

Školská rada, stejně jako každé 
první pondělí v měsíci, organizo-
vala dne 7. 11. 2011 své konzul-
tační hodiny, které však bohužel 
proběhly bez aktivní účasti rodi-
čů. Rádi bychom přivítali vaše 
náměty, získali připomínky k naší 
práci, abychom svou činnost 
mohli zlepšovat a rozvíjet tak, jak 
si právě vy představujete. Přijďte 
na konzultační hodiny nebo na-
pište na naši emailovou adresu 
skolskaradadavle@seznam.cz, 
těšíme se na váš kontakt a se-
tkání s vámi. Další konzultační 
hodiny jsou plánovány v novém 

roce na pondělí 9. ledna 2012.
Může se to zdát neuvěřitelné, 

ale ve škole se pomalu připravu-
jeme již v tomto období na naše 
budoucí nové žáčky. Paní ředitel-
ka plánuje navštívit okolní mateř-
ské školy, aby rodiče předškolá-
ků blíže seznámila s naší školou 
a pozvala je na chystaný den 
otevřených dveří davelské školy. 
První setkání rodičů předškolá-
ků s paní ředitelkou proběhlo již 
v Mateřské škole ve Hvozdnici. 
Tohoto setkání se zúčastnila za 
školskou radu také J. Slancová, 
která společně s paní ředitelkou 
J. Hrubou odpovídala na řadu 
dotazů rodičů. Setkání ve Hvozd
nici bylo velmi příjemné, a proto 
se budeme těšit na setkání s dět-
mi a jejich rodiči v naší škole. 
Další setkání s rodiči předškolá-
ků bylo v davelské mateřské ško-
le na konci listopadu. V novém 
roce se těšíme na spolupráci 
s vedením školy jak na přípravě 

dne otevřených dveří, tak zejmé-
na na přípravě a realizaci zápisu 
budoucích prvňáčků.

Milí rodiče, jak bylo slíbeno 
v minulém čísle, přinášíme nyní 
některé výsledky vašeho pohledu 
na davelskou školu v uplynulém 
školním roce. Dotazník vyplnilo 
celkem 118 rodičů, z toho bohu-
žel pouze jeden rodič z P třídy. 
Pro doplnění je však nutné také 
uvést, že někteří rodiče neodpo-
věděli pouze jednou na danou 
otázku, ale přidali také svůj ko-
mentář s tím, že se některé obje-
vily i v hodnocených odpovědích. 
Ovšem někteří rodiče neodpo-
věděli na všechny otázky, takže 
počet odpovědí nekoresponduje 
vždy s celkovým počtem respon-
dentů. Myslíme si, že mezi zají-
mavé odpovědi patří například 
vaše osobní zkušenosti s infor-
movaností o prospěchu a chová-
ní dětí. Jak je vidět z přiložené-
ho grafu, nejvíce odpovědí bylo 
v tom smyslu, že rodiče dostá-
vají informace včas a pravidelně. 
Například v první, čtvrté a páté 
třídě to bylo téměř 62 % rodičů. 
Téměř 1/5 rodičů ze čtvrté třídy 
však konstatovala, že byla infor-
mována se zpožděním. 4 % rodi-
čů z celkového počtu responden-
tů měla špatné zkušenosti s tím, 
že nebyli informováni o chová-
ní svých dětí ve škole, a naopak 
museli aktivně získávat informa-
ce ze školy.

Další zajímavé odpovědi byly 
od rodičů žáků z 1. až 4. třídy 
na otázku jejich spokojenosti se 
školní družinou, které je graficky 
znázorněno v dalším uvedeném 
grafu. V první, druhé, třetí a čtvr-
té třídě vyjádřila svou naprostou 
spokojenost více než polovina 
rodičů. Ostatní odpovědi jsou pa-
trné z uvedeného grafu. 

Další zajímavé odpovědi od 
rodičů žáků z 5. až 9. třídy pa-
třily jejich využívání interneto-
vých stránek naší školy. Téměř 
1/5 rodičů odpověděla, že se na 
stránky naší školy dívají poměr-
ně často. Nejpočetnější skupinou 
jsou pak rodiče, kteří využívají 
tyto stránky občas (téměř 40 %). 
Opakem toho je 8 % rodičů, kte-
ří nepoužívají tyto stránky vůbec. 
Mezi důvody, které zde byly uve-
deny, bylo také zdůvodnění, že 
jsou rodiny, které nemají vůbec 

Dýňobraní v MŠ
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Školní okénko

Noční výlet se školní družinou
V magické datum 11. 11. 2011 

naplánovala školní družina ve-
černí prohlídku státního zám-
ku v Mníšku pod Brdy. Po všech 
možných peripetiích, kdy spousta 
dětí onemocněla, se nás nakonec 
sešlo 62. Z toho 37 dětí a 25 do-
spělých. Autobus od školy vyjel 
včas a všichni byli natěšení a také 
si kladli otázku, co nás tam vlast-
ně čeká. Již při příjezdu do Mníšku 
nás z dálky uvítala osvětlená do-
minanta zámku. To tajemné oče-
kávání v nás umocnila atmosféra 
po vystoupení z autobusu před 
branami zámku. Osvětlení zahra-
dy, nasvícení fontány a tajemno 
za okny osvětlených prostor. 

Co nás tam asi čeká? S tím-
to otazníkem jsme vstoupili na 
nádvoří. Paní průvodkyně nás 
rozdělily do tří skupin a každá 

postupně absolvovala celou pro-
hlídku.

Jako první jsme si mohli pro-
hlédnout úžasnou výstavu pane-
nek, tolik krásných postaviček, 
tolik krásných vzpomínek pro ně-
které dospělé a pro děti zajíma-
vost, jaké krásné hračky dokázali 
jejich předkové vyrobit. Dokonce 
zaznělo z úst dětí, že jsou možná 
krásnější než ty dnešní panenky. 
A pak jsme již vstoupili do skvost-
ných prostor mníšeckého zámku. 
První překvapení čekalo na děti 
v místnosti, kde nás přivítal anděl 
a pasoval holčičky na princezny 
a kluky na rytíře. V chodbách se 
objevil plamínek svíčky a tajem-
ná bílá paní nás zvala do dalších 
komnat. Tolik skvostů, co se ukrý-
vá za zdmi zámku, asi nikdo z nás 
nečekal. Všichni se zájmem obdi-

vovali, jak důmyslně bylo všechno 
vymyšlené a zařízené. Všechny 
ty praktické věci, které jsou dnes 
již samozřejmostí, jídelna, ložni-
ce, studovna, knihovna, ale také 
přípravna, pánský a dámský sa-
lon, dokonce nechyběla koupel-
na, záchod či cestovní nočník,vše 
mělo svůj řád. Při troše fantazie 
bylo možné přenést se do této 
doby a představit si, jak tady rodi-
na Kastů před sto lety žila.

Na konci putování čekal děti 
i malý dárek v podobě odlitku 
mníšeckého zámku.

Výlet se vydařil ke spokojenosti 
všech, a i když byl návrat až ke 
22. hodině, všechny děti v auto-
buse vesele štěbetaly a vyměňo-
valy si svoje zážitky.

Za školní družinu 
Katarína Nožinová

počítač a podávání zdrojů touto 
cestou je chápáno jako diskrimi-
nační. V této souvislosti je nut-
no podotknout, že otázka neby-
la kladena ve smyslu, kde rodiče 
mají dostup na internetové strán-
ky (míněno zda doma, na praco-
višti či na veřejných místech – 
např. v knihovně), ale zda vůbec 
se na tyto stránky dívají. Mezi za-
jímavé zdůvodnění patřilo také 
to, že není čas (pozn. autorů 

Děti a pracovnice Mateřské 
školy Davle přejí krásnou vá-
noční pohodu a hodně štěstí 
a zdraví do roku 2012, kdy se 
otevře i nová třída mateřské 
školy a uspořádáme na jaře 
den otevřených dveřích tak, 
aby se mohli přijít všichni po-
dívat. 

PaedDr. Jarmila Jarůšková 
ředitelka školy
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– na děti bychom si měli udělat 
čas i v tomto kontextu), nebo že 
se rodiče dívají na stránky školy 
pouze v případě, že něco potře-
bují. I tento postoj je dle mínění 
autorek bohužel v neprospěch 
jejich dítěte a jich samých. Po 
nástupu nové paní ředitelky jsou 
zde uváděny skutečně „horké“ 
aktuality, upozornění pro rodiče 
(např. na výskyt spálové angíny 
v minulých dnech) nebo nabídka 

služeb školního psychologa. In-
ternetové stránky je nutno chá-
pat jako nedílnou součást dneš-
ního hektického života a velmi 
často jako jediný aktuální zdroj 
důležitých informací. Příkladem 
zde může být například v těch-
to dnech důležitá informace pro 
rodiče budoucích prvňáčků o se-
tkání se zástupci školy a školské 
rady nebo informace ze školní 
družiny o konání oblíbených dnů 

s názvem Mami, tati, pojďte si 
hrát.

V tomto článku jsme vás čás-
tečně seznámily s plány školy na 
příští rok. Blíží se konec tohoto 
roku, čekají nás nejkrásnější svát-
ky – Vánoce, chvíle splněných 
přání, zastavení a snění. Škol-
ská rada vám přeje, abyste nejen 
tyto dny prožili ve zdraví, v kruhu 
svých blízkých, ve štěstí a poho-
dě, aby Ježíšek splnil i to vaše 
přání a do vašeho domova přine-
sl radost a pokoj. Do nového roku 
2012 přejeme hodně zdraví, více 
dobrých zpráv a také více souná-
ležitosti s naší davelskou školou, 
která vychovává a připravuje pro 
život naše děti ve stále měnících 
se podmínkách s cílem stát se 
opět váženou a oblíbenou školou.

Za školskou radu 
Jana Slancová, 

Marcela Soldánová

█ Pravidělně a včas
█ Pouze na třídních schůzkách
█ Mimo zvláštních okolností postačují informace ze ŽK a ze školního diáře
█ Zajímám se a jsem informován
█ Jsem informován se zpožděním
█ Nejsem informován, musím se aktivně zajímat sám
█ Preferovala bych zasílání prospěchu včetně podrobnějšího vyjádření emailem.
█ Pouze na třídních schůzkách
█ Chybí častější komunikace mezi TU a rodiči
█ Prospěch je v ŽK, chování  dle nutnosti
█ TU informace dává, učitel MA ne

█ Jsem velmi spokojen
█ Nejlepší část školy – vše pro děti organizuje pouze družina
█  Jsem velice spokojena s přístupem vychovatelek a jejich prací nad rámec 

jejich povinností.
█ Jsem spokojen, ale mám výhrady
█ Jsme velice spokojeni s přístupem pí. Houdkové.
█ Kroužky, obětavost, trpělivost.
█ Nejsem spokojen.
█ 1.+2. tř. super, ale pro 4. bohužel špatně splnitelné.
█ již nenavštěvuje, ale byl spokojen
█  Přestal navštěvovat na vlastní žádost  špína, páchnoucí WC, ztrácely se věci, 

hluk, špatná organizace vyjma M.Rýdlová (tam nikdy nebyl problém)
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JAK TŘÍDIT V DAVLI 

Kontejner do kontejneru patří do kontejneru nepatří 
 

PAPÍR 
 

 

 
noviny, časopisy, knihy, 

brožury, rozložené papírové 
kartony a vlnitá lepenka, 

čisté papírové obaly a sáčky, 
reklamní letáky, kancelářský 

papír 

 
použité papírové ubrousky 
a kapesníčky nebo papírové 

pleny, uhlový, voskový, 
mastný nebo dehtovaný 
papír, tetrapacky, obaly 

od vajíček 
 

SKLO 
 

 

 
skleněné lahve od nápojů 

bez kovových či plastových 
uzávěrů, prázdné zavařovací 
sklenice bez uzávěrů, velké 
skleněné střepy, tabulové 

sklo 
 

 
zrcadla, drátěné sklo, 

keramiku, porcelán, žárovky, 
zářivky, výbojky, kameninu, 

televizní obrazovky 
a automobilová skla 

PLAST 
 

 

 
čisté plastové obaly 

od potravin, plastové tašky 
a igelitové sáčky, sešlápnuté 

PET lahve, čisté kelímky 
od jogurtů a jiných potravin, 

plastové nádoby 
od šamponů, mýdel 
a mycích prostředků 

 

 
gumy, pneumatiky, molitan, 
kabely, podlahové krytiny, 
novodurové trubky, textil 

z umělých vláken, obaly od 
olejů 

NÁPOJOVÉ KARTONY TETRAPACKY 

 

 
krabice od džusů, vína, 

mléka a mléčných výrobků 

 
„měkké“ sáčky, například od 

kávy a různých potravin 
v prášku, nápojové kartony 

obsahující zbytky nápojů 
a potravin 

 

 

PET lahve a nápojové kartony před odložením do kontejneru sešlápněte a 
mírně dotáhněte víčko. Výrazně tím ušetříte místo v kontejneru! 
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Komise životního prostředí
Od posledních voleb pracuje 

v Davli komise životního prostře-
dí. Náplní činnosti je zejména: 
zajištění koncepčních materiá-
lů pro záměry v oblasti životní-
ho prostředí. Komise na základě 
zjištění při terénních pochůzkách 
v obci a podnětů občanů navrhu-
je zastupitelstvu postupy v této 
oblasti a spolupracuje při zpraco-
vání výhledových i krátkodobých 
opatření v oblasti životního pro-
středí a investičních akcí.

Předseda: Mgr. Jaromír Ně-
mec, místostarosta

Členky: Jana Cerhová, Ivana 
Čtyroká a Lucie Silbernáglová

Pokud máte připomínky ke 
zlepšování stavu životního pro-
středí v našem městysu, můžete 
své náměty a připomínky zasílat 
na email: mistostarosta@obec-
davle.cz či zanést na úřad měs-
tyse Davle.
 Co se podařilo zlepšit
1. Kontejnery na zimní posyp; 
2.  Nová kontejnerová stání 

(u  Sv. Kiliána, Kejsíř a Vinice);
3.  Odstranit vraky aut, zejména 

z cesty pro pěší od mostu ke 
školce (celkem 9 vraků);

4.  Podat návrh aktualizace obec-
ní vyhlášky o životním pro-
středí. Nyní čeká na schválení 
od Ministerstva vnitra ČR;

5. V průběhu chatařské sezony 
zajistit svážení kontejnerů na tří-
děný odpad 2x týdně;
6.  Byl pořízen větší počet kon-

tejnerů na tříděný odpad a na 
tetrapackové obaly od nápojů 
(na parkovišti a u benzinky).

Co s odpady?
Hospodaření s odpady je důle-

žitou součástí nejen péče o zdra-
vé a čisté prostředí, ale má také 
svou nezanedbatelnou ekonomic-
kou stránku pro obec i pro jednot-
livce. Povinností každého občana 
by mělo být třídění odpadů v do-
mácnostech i na pracovišti.

Obec Davle zajišťuje ze svého 
rozpočtu svoz komunálního od-
padu, provoz sběru tříděného od-
padu, svoz elektrozařízení, svoz 
úsporných žárovek, svoz velko-
objemového odpadu a svoz ne-

bezpečného odpadu. Vedle toho 
v obci funguje sběrna surovin pro 
výkup kovového odpadu. Sběrné 
místo ani sběrný dvůr v Davli za-
tím nejsou.

Sázeli jsme stromy
Před pěti lety obec Davle před-

kládala v rámci aktivit Nadace 
Partnerství žádost o grant do pro-
gramu Strom života. Jeho cílem 
bylo rozšíření veřejné zeleně, kte-
ré mělo mj. reagovat na rozrůstá-
ní ploch určených k zástavbě se 
současným oddělováním zbýva-
jících biotopů intravilánu obce od 
jejího přírodního prostředí a ruše-
ní migračních tras živočichů. Cí-
lem projektu bylo zachování exis-
tujících pásů zeleně, aby došlo 
k propojení  zalesněných pozem-
ků rozvinutou zelení. V místě, 
kde byla zřízena tzv. „hospodář-
ská cesta“, byla zčásti plánová-
na netypická alej, která měla být 
využita jako školní naučná stez-
ka představující různé druhy stro-
mů a keřů, za elektrovody k silni-
ci Sloup – Měchenice pak měla 
vzniknout běžná alej z lípy ma-
lolisté. Kromě těchto výsadeb se 
v projektu uvažovalo i o doplně-
ní výsadeb v parku u školy a na 
obou místech, případně i jinde 
v obci se předpokládalo doplnění 
tabulí informujících o místní příro-
dě a historii. Projekt však pro vel-
ký počet žádostí nebyl finančně 
podpořen, a tak se sázení stromů 
podařilo až díky příspěvku Na-
dace ČEZ a.s. a uskutečnilo se 
22. října v rámci akce s názvem 
Zasaďte si svůj strom v aleji.

Sešlo se okolo 100 lidí všech 
věkových kategorií a do předem 
připravených jam bylo vysázeno 
celkem 72 stromů, většinou hruš-
ní, dále pak dvanáct javorů, de-
set vrb a tři jasany (dva stojí ve 
Sloupu na hřišti). Obec zajistila 
také vykopání jam a pomoc s roz-
vozem zeminy, hasiči rozmístění 
stromů k jámám, zálivku, ale i ob-
čerstvení. Pro všechny aktéry byly 
připraveny „Dekrety za vysazení 
stromu na území městyse Davle“. 
V poledne se účastníci, prokřehlí, 
ale spokojení, že si vylepšili „kor-

zo“, rozcházeli k domovům. Ně-
kteří se pak ještě na stejné mís-
to vrátili odpoledne, kdy byla ještě 
větší zima a foukalo – což bylo 
potřebné, protože se konala „dra-

kiáda“. Naštěstí bylo možné za-
hřát se u stánku hasičů – občerst-
vení díky jejich obětavosti zůstalo 
na místě.

Karel Vančura st.

Všechny informace, které vám 
mohou pomoci při rozhodování 
co, kam, jak a kdy s odpadem 
a jaké jsou možnosti v Davli, na-
leznete na stránce: 

www.obecdavle.cz, záložka: 
ŽIVOT V DAVLI – ODPADY.
Třídění odpadů v Davli v roce 
2010 uspořilo 56 064 tun CO2 
ekv.
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Společenský život v Davli
Kulturní komise

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi připomenout několik kulturních setkání, které nově proběhly v letošním roce pod patronátem kulturní komise městyse 
Davle. Těšila nás vaše účast a úsměvy na tvářích, děkujeme, že jste si udělali v dnešní době čas na společnou chvilku s rodinou, 
s přáteli a sousedy. 

Po dlouhé době navázala Davle na 

tradici vítání občánků a dne 26. března 

2011 se uskutečnilo první vítání občán-

ků Davle tohoto tisíciletí. Městys Davle 

přivítal děti narozené v letech 2008, 

2009 a 2010. 

A je tu listopadové Druhé kafíčko nejen 

pro seniory. Tentokrát s paní Leou 

Paulínovou, významnou psycholožkou 

a spisovatelkou. Příjemné odpoledne 

bylo povídáním o radostech a strastech 

života a vzpomínkou na dětství. Milým 

zakončením bylo opět muzikantské 

vystoupení Antonína a Josefa.

Velkého úspěchu zaznamenalo květnové 

První kafíčko nejen pro seniory, kde 

kromě seniorů zazářila paní Luba 

Skořepová spolu s moderátorem Mar-

tinem Kavanem. Společné setkání bylo 

zakončeno skvělým tanečním vystoupe-

ním pana Jiřího Kotába a jeho krásné 

partnerky Heleny Ebrové a velké díky 

patří skvělým muzikantům Antonínovi 

a Josefovi.

Dubnového úklidu přírody v okolí našich domovů se zúčastnilo několik pracovních skupin v celé Davli. To byl Den Země.

V polovině prázdnin v obřadní síni měs-tyse Davle proběhla vernisáž výstavy fotografií Tereza z Davle. Výstavu bylo možné navštívit až do konce prázdnin. Díky Tereze z Davle se o výstavě i o sa-motné Davli psalo a natáčelo!

Kulturní komise se také podílela na 
pořádání Dětského dne a Drakiády

Městys Davle Vás srdečně zve na

DRAKIÁDU
spojenou s akcí 

„ZASAĎTE SI SVŮJ STROM V ALEJI“ 
Podílejte se na společném provedení výsadby 60 stromů!

Kdy: 22.10. 2011

Kde: polní cesta mezi Davlí a Měchenicemi (cesta spojující Davli a silnici z Měchenic do Sloupu)

Program:   
9:30 – 10: 00 sraz účastníků

10:00 – 13:00 výsadba stromů
13:00 – 14:00 občerstvení pro všechny zúčastněné

14:00 – 16:00 Drakiáda a společný táborák

S sebou vezměte: draka, rýč, kladivo, rukavice a dobrou náladu
Pokud je to možné, auto ponechte doma.

Přijďte strávit hezké odpoledne mezi své přátele a známé. Těšíme se na Vás!

Městys Davle
Za podpory Nadace ČEZ – Stromy 2011

Je mi potěšením poděkovat všem členům kulturní komise, jmenovitě Zitě Lara, 
Milošovi Vodičkovi, Danu Bartošovi a Renatě Zachové, za skvělou spolupráci 
a samozřejmě děkuji všem dobrovolníkům a místním spolkům, kteří se spolupodíleli 
na všech kulturních akcích. 

Přeji vám hezké a klidné prožití svátků vánočních a nám všem přeji další příjemná 
setkání v novém roce. 
Více na www.obecdavle.cz

Eva Jelínková 
předsedkyně kulturní komise
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Druhé „Kafíčko“ pro seniory
Malé zamyšlení nad lidovými moudrostmi s Leou Paulínovou

Rubrika: Senioři Davle Připravuje Zita Lara, zita.lara@volny.cz

Hostem druhého listopadové-
ho kafíčka seniorů byla po hereč-
ce Lubě Skořopové psycholožka 
a spisovatelka Lea Paulínová. 
Setkání s paní Leou bývá obvyk-
le zážitkem, na které se dlouho 
vzpomíná. 

Paní Lea se nedávno přestěho-
vala do nedalekého Mníšku pod 
Brdy, kde žije se svou rodinou 
v malém rodinném domku blízko 
přírody. Jejím posláním je léčit ne-
mocné duše. Jako psycholožka 
a terapeutka pomáhá lidem, kte-
ří se ocitli v těžké životní situaci. 
Řešení a východiska z mnohdy 
zdánlivě beznadějných situací hle-
dá v nitru každého z nás, našich 
schopnostech, přírodních záko-
nitostech a také  lidových moud-
rech. A právě lidovým pořekadlům 
byla věnována část našeho poví-
dání. Druhým tématem byla role 
babiček a dědečků v našich živo-
tech. Protože i toto bylo více než 
zajímavé a užitečné, vrátím se 
k výchově vnuků a vnuček v příš-
tím čísle Soutoku.

V lidových rčeních a pohádkách 
je ukrytá staletími ověřená lidová 
moudrost. Připomeňme si společ-
ně s paní Leou několik pořekadel 
a jejich nadčasovou pravdivost 
i v dnešním moderním světě.

Známe pořekadlo „veselá mysl, 
půl zdraví“, které ukazuje sílu po-
zitivního myšlení. Je prokázáno, 
že lidé, kteří věří ve své uzdrave-
ní, mají větší šanci než lidé, kte-
ří svůj boj už předem vzdali. Do-
spět k optimistickému pohledu 
na život není nic nemožného, ale 
také ne snadného. Veselou mysl 
a pozitivní představy a myšlenky 
si můžeme „pěstovat“, vědomě se 
o ně můžeme snažit. Zdaleka při 
tom však nevystačíme s pouhým 
nasazením úsměvu na tvář, vtip-
kováním a legráckami za každou 
cenu. 

Stejně tak platí, že „strach má 
velké oči“. Lze rozlišit dva dru-
hy strachu. Jeden je „přirozený“ 
a druhý je „destruktivní“. Strach 
destruktivní prožíváme například 

v situaci, kdy se není čeho bát. 
Myšlenky naplněné obavami, po-
chybnostmi a strachem nás sžírají. 
Mohou se nám dostat až do pod-
vědomí a my našim obavám a ne-
gativním očekáváním uvěříme.

O síle podvědomí hovoří i další 
pořekadlo: „stokrát opakovaná 
lež se stává pravdou“. Podvě-
domí je „archivem“ všech našich 
myšlenek. Pokud si budeme stá-
le něco opakovat a vlivem růz-
ných příhod a zážitků se budeme 
utvrzovat v jedné, byť nepravdivé, 
myšlence, uvěříme jí. (Praktiky 
nechvalně používané jak za naci-
smu, tak za komunismu.)

A co takové rčení „nech to ko-
ňovi, ten má větší hlavu“ nebo 
„neplač nad rozlitým mlíkem“? 
V podstatě to pro nás znamená 
nechat ze sebe odplynout vše tíži-
vé, zbavit se křivdy, nesmiřitelných 
myšlenek a negativních emocí, 
které v sobě člověk zadržuje. Úle-
va nepřijde, dokud se neosvobo-
díme od minulosti. Neustálým ob-
viňováním se člověk vzdá své síly 
tím, že přisuzuje odpovědnost za 
své pocity někomu jinému. 

K zamyšlení vede i lidová moud-
rost: „kdo lže, ten i krade“. Lea 
Paulínová uvedla na kafíčku pří-
klad dětí. Dítě rádo experimentuje 
a nevědomky testuje své hranice. 
Kromě dětské živé představivosti 
a upravené skutečnosti se bohu-
žel můžeme setkat i se zapíráním, 
vymlouváním a sváděním viny. 

A zde pozor na trest za lhaní! Ne-
vhodný trest vede k prohlubová-
ní strachu z pravdy. Potřebujeme 
dítěti dát najevo, že lhaní je zby-
tečné, i když se mu někdy něco 
nepovede. A nešetříme uznáním, 
když se dítěti podaří zachovat se 
statečně a říci třeba i nevýhod-
nou pravdu. Pokud se dítě bude 
bát neúměrného trestu, zvolí ra-
ději lež. Má padesátiprocentní 
šanci vyjít ze situace dobře. Buď 
se na lež nepřijde a vše bude pro 
něj v pořádku, nebo přijde a pak 
bude potrestání stejně bolestivé 
jako v případě pravdy. Obdobné je 
to i s krádeží. Každé dítě to zku-
sí. To, jak se zachováme při jejím 
zjištění, je důležitější než krádež 
sama. Jestliže dítě odsoudíme 
a uděláme z této události rodinný 
problém, můžeme celé věci hodně 
ublížit. Je třeba mít na paměti, že 
vlastní příklad je pro dítě daleko 
více než mravoučné kázání.

Často v okolí slyšíme: ten má 
ale štěstí! Říká se, že „šťastný 
není ten, koho za šťastného po-
važujeme, ale ten, kdo se sám 
cítí šťasten“. A proto věřte, že 
nepoctivý podnikatel třeba na Flo-
ridě nemusí vždy zářit štěstím. Už 
v průběhu lidské historie mnozí 
duchovní učitelé a filozofové upo-
zorňovali na to, že honba za ma-
ximálním požitkem nám skuteč-
né štěstí nepřinese. Pocit štěstí 
obvykle přichází samovolně jako 
nějaký bonus, navíc tehdy, když 

člověk v životě dělá věci, které pro 
něho mají nějaký smysl a které 
také poslouží druhým. 

Nadčasové je i rčení „jak se do 
lesa volá, tak se z něho ozývá“. 
Vše má svůj řád. Porušíli se řád, 
vzniká nesoulad. A každé vyboče-
ní z řádu má tendenci se k řádu 
zase vrátit. V odborné terminologii 
se tomu říká princip příčiny a ná-
sledku. Ať se nám to může zdát 
jakkoli zvláštní, vše, co se nám 
kdy přihodilo, i to, co právě může-
me zažívat, je výslednicí všudypří-
tomného fungování principu příči-
ny a následku. Ať už si toho jsme 
vědomi, či nikoliv. Lidová moud-
rost zde nešetří výrazy: „kdo jiné-
mu jámu kopá, sám do ní padá“, 
„co zaseješ, to sklidíš“, „kdo 
seje vítr, sklízí bouři“. Často si 
pravdivost této moudrosti neuvě-
domujeme, protože následek (či 
ozvěna nějakého skutku) na sebe 
nechá dlouho čekat. A časem onu 
souvislost prostě ztratíme. Vždyť 
nám to potvrzuje i rčení: „boží 
mlýny melou pomalu, ale jistě“.  

A na závěr si v tento vánoční 
čas připomeňme, že princip pří-
činy a následku funguje v dobrém 
i zlém. Proto „dej a bude ti dáno, 
přej a bude ti přáno“. 

Přejeme vám krásné, klidné 
a šťastné vánoční svátky a těšíme 
se na setkání s vámi všemi na ka-
fíčkách v roce 2012.

Za kulturní komisi 
Zita Lara
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Dušičky

116. výroční narození 
Antonína Borovičky

Vzpomínka Vltavanů na všech-
ny věrné zesnulé – Dušičky

Vltavané z Davle, Prahy a Ště-
chovic v krojích jako každoročně 
připravili na 29. října 2011 pietní 
vzpomínku na všechny věrné ze-
mřelé. Výročí připadá na 2. listo-
padu. Památky se zúčastnilo více 
než 90 Vltavanů položením věnců 
na hřbitově v Davli a ve Štěchovi-
cích za doprovodu hudby a spo-
lečným posezením v klubovně 
Vltavanu Štěchovice. Převoz čle-
nů Vltavanu z Davle na hřbitovy 
a zpět včetně dobrého pohoštění 
se zhostil Vltavan Štěchovice. Jen 
na okraj si dovoluji připomenout, 
že památka se slaví od 10. stole-

tí v zemích s křesťanskou tradicí 
a je zvykem během tohoto dne či 
období navštívit hřbitov a rodinný 
hrob a rozsvítit na něm svíčku či 
položit živé květiny, což má sym-
bolizovat víru ve věčný život a de-
monstrovat přesvědčení, že život 
hrobem nekončí. Památka věr-
ných zemřelých se slaví den po 
slavnosti Všech svatých 1. listopa-
du. V České republice je vzpomín-
ka na všechny naše zemřelé vedle 
Vánoc největším společně proží-
vaným dnem, který věřící i nevěří-
cí spolu „slaví“. Památku věrných 
zemřelých zavedl roku 998 clu-
nyjský opat Odilo († 1048), který 
se takto snažil čelit přetrvávajícím 
pohanským obřadům. Ve 13. sto-
letí se tento zvyk rozšířil po celé 
západní církvi. Slavnostní vzpo-
mínka byla ukončena v 18 hodin. 
Všem účastníkům děkujeme.

Druhý den 30. října 2011 se 
sedm členů Vltavanu Davle včet-
ně jednoho člena Vltavanu Ště-
chovice zúčastnilo tryzny za uto-
nulé na českých řekách a tocích 
v Praze společně se členy Vlta-
vanu Praha, kteří tento tradič-
ní pietní akt za utonulé organi-
zují od roku 1930. Zpočátku šlo 
o plavbu smutečně vyzdobené 
lodi z Prahy do Štěchovic. Oby-
vatelé podél celé trasy byli vy-
zváni k vyvěšení smutečních 
praporů, básníci skládali vzpo-
mínkové verše, skladatelé smu-
teční zpěvy. Vzpomínali na uto-
nulé plavce, lodníky, námořníky, 
ale také na všechny oběti vod-
ního živlu. Všichni „lidé od vody“ 
však tím i děkovali řece Vltavě, 
že je celoročně živí.

V současné době smuteč-
ní tryzně předcházela páteční 

(tj. 28. října 2011) slavnostní zá-
dušní mše v kostelíku Nejsvětěj-
ší Trojice v Podskalí. Samotná 
tryzna začala v přístavišti lodí 
Pražské paroplavební společ-
nosti a. s. u Palackého mostu. 
Odtud ve 14 hodin vyplul smu-
tečně vyzdobený parník. Na 
palubě drželi čestnou stráž čle-
nové spolku Vltavan ve svých 
historických krojích. Smuteč-
ní akt vyvrcholil v 15 hodin pod 
alegorickou sochou řeky Vltavy 
u smíchovské plavební komory 
pod mostem Legií. Po zaznění 
smutečních fanfár zde Vltava-
né položili věnce a kytice. Piet-
ní akce byla ukončena plavbou 
parníku od sochy řeky Vltavy 
zpět do přístaviště lodí Pražské 
paroplavební společnosti a. s. 
u Palackého mostu.

MVDr. E. Slanec

Hudební nakladatelství Antonína 
Borovičky, spol. s r. o., a Vltavan 
Davle uspořádaly dne 5. listopadu 
2011 ve společenském sále Ho-
telu Pivovar v Davli koncert jako 
vzpomínku na hudebního sklada-
tele Antonína Borovičku. V řadě za 
sebou to byl již 16. vzpomínkový 
večer.

Zpěváky Ivanu Brožovou, Ivanu 
Zbořilovou, Katku Vošahlíkovou 
a Josefa Oplta doprovázel Decho-
vý orchestr Junior Praha – Hosti-
vař vedený dirigentem Josefem 
Zettlem. Pořadem vtipně provázel 
Karel Vydra. Připomněl, že Anto-
nín Borovička se narodil 4. listopa-
du 1895 v Davli u Prahy. Nejprve 
se vyučil u svého otce hrnčířem. 
Od svých sedmi let se začal učit 
hrát na housle, později na baskří-
dlovku a kontrabas. Jako dvanácti-
letý chlapec hrál s místní kapelou. 
Nejprve na křídlovku a housle, ale 
v šestnácti letech již ovládal pět 
nástrojů.

V roce 1915 narukoval k 28. pě-
šímu pluku a po výcviku byl zařa-
zen k hudbě. V lednu 1917 byl hu-
dební útvar zrušen a tehdy byl ve 
svých 21 letech přidělen k řadové-
mu vojsku, které se stěhovalo na 

frontu k Terstu. Po zranění mu byla 
amputována pravá noha a v roce 
1918 byl propuštěn jako válečný 
invalida do civilu. 

Řemeslo, kterému se vyučil, vy-
konávat nemohl, a proto mu stát 
přidělil trafikantskou živnost.

Založil a byl kapelníkem decho-
vého orchestru Vltavan při spolku 
Vltavan Davle, v jehož čele stál 
plných čtyřicet let. Pod jeho vede-
ním se stal Vltavan známým a vy-
hledávaným orchestrem.

Věnoval se pedagogické činnosti 
a skládal skladby pro dechové ná-
stroje. Ve svém vlastnoručně psa-
ném životopise uvádí, že napsal 
na 60 skladeb, většinou tanečních 
pro univerzální orchestr, a decho-
vou hudbu, z nichž 48 skladeb bylo 
vydáno tiskem. 

Dnes je známá necelá čtyřicítka 
jeho skladeb, které byly nahrány 
na gramofonové desky a CD u nás 
i v zahraničí. 

Jeho životní pouť byla ukončena 
3. prosince 1968 ve věku 73 roků. 
Čest jeho památce.

Vlastního koncertu se účastni-
la řada osobností z hudebního 
prostředí nebo potomků slavných 
skladatelů a kapelníků, jako byl Ja-

romír Vejvoda, Karel Valdauf, An-
tonín Votava, Karel Vacek a popu-
lární textař Ladislav Jacura. Dále 
moderátor Karel Vydra přivítal 
pana Manfreda Herre – skladatele 
a kapelníka kapely Dreiflüssemu-
sikanten z Pasova, kapelníka Mila-
na Baštu (Pražští muzikanti Milana 
Bašty) a Josefa Vejvodu (Vejvo-
dova kapela), starostu městyse 
Davle Jiřího Prokůpka a sponzory 
pana Karla Švédu z firmy FERRO 
OK s. r. o. a pana MVDr. Jana Li-
dického, CSc., z firmy BIOPHARM 
Výzkumný ústav biofarmacie a ve-
terinárních léčiv, a. s.

Program koncertu byl rozdělen 
do dvou částí. Celkem zaznělo 
12 skladeb. První část byla věno-
vána především skladbám vrs-
tevníků skladatele A. Borovičky:

Koncertu se účastnilo více než 
150 milovníků dechové hud-
by, kteří odcházeli spokoje-
ní a všechny účinkující odmě-
nili dlouhotrvajícím potleskem. 
Opakovanou skladbou Až budou 
trumpety vyjádřili svou spokoje-
nost účinkující zpěváci, kapelník 
i moderátor. 

Pan Karel Vydra v závěru kon-
certu poděkoval také sponzorům 
koncertu, členům spolku Vltava-
nu Davle, zejména pak předse-
dovi MVDr. Františku Dolejšímu 
za pomoc a podporu při organi-
zaci koncertu. Dále poděkoval za 
podporu firmě Pekárna a Cukrár-
na Stáňa – manželů Kortánových 

a panu Ing. Josefu Podrovi, ředi-
teli Velkotržnice – Lipence s. r. o.

Při této příležitosti pozval pří-
tomné na významné oslavy 115. 
výročí založení podpůrného 
spolku Vltavanu Davle, které se 
uskuteční 5. a 6. července 2012 
v Davli. Oslav se zúčastní rov-
něž bratrské spolky z Purkarce, 
Štěchovic, Prahy, Dělnická bese-
da Havlíček v Řevnicích a další. 
Vzpomínkový koncert k 116. ne-
dožitým narozeninám hudebního 
skladatele Antonína Borovičky 
považujeme za zahájení příprav 
těchto oslav s cílem získat po-
moc široké veřejnosti k zajištění 
jejich důstojného průběhu.  

Koncert byl ukončen ve 21.30 
hodin. Pro účinkující a pozvané 
hosty připravili organizátoři kon-
certu malé pohoštění. 

Dovolil jsem si v tomto článku při-
pomenout čtenářům Soutoku ně-
které části vzpomínkového koncer-
tu k nedožitým 116. narozeninám 
slavného davelského rodáka, mu-
zikanta a světově známého skla-
datele Antonína Borovičky, kte-
rý svými skladbami i nadále dělá 
radost mnoha lidem této země. 
Současně přeji organizátorům od-
hodlání v pořádání koncertů pokra-
čovat i v dalších letech. Hudebně 
nadaní potomci skladatele Antoní-
na Borovičky jsou důvodem pro za-
chování této tradice. 

MVDr. Eduard Slanec
Vltavan Davle
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Sloupecký hasič 2011

Zpráva o mimozásahové 
činnosti SDH Davle

SDH Sloup

SDH Davle

Podzimní, velmi proměnlivé, 
počasí doprovázelo sloupecké 
hasiče u posledních závodů se-
zony. Muži se vydali druhý říjno-
vý víkend, opět po roční pauze, 
navštívit posvícenskou soutěž 
u našich kamarádů hasičů v Bo-
janovicích, kde v již tradičně ne-
tradičním útoku vybojovali za 
deštivého dne krásné 1. místo.

O týden později, v sobotu 
15. 10., jeli mladí hasiči obha-
jovat skvělá umístění loňského 
roku v závodě požární všestran-
nosti do Úhonic. Ráno bylo ml-
havo, ale naštěstí po příjezdu na 
místo soutěže se ukázalo sluníč-
ko. Sloupečtí postavili do závodu 
jedno tříčlenné družstvo příprav-
ky, která byla skvěle připravena, 
ale bohužel zapracovala nervozi-
ta z prvního závodu a nejmladší 
se umístili až na pátém, posled-
ním, místě. Mladší vybojova-
li druhé a desáté místo a hlídka 
nejstarších s minimálním počtem 
chyb zvítězila a zajistila si tak 
skvělou pozici do jarního kola. 

Po dlouhých 18 letech se na-
šemu sboru podařilo vybudovat 
ledovou plochu, a to na hřišti. 
Kluziště mělo rozměry 16 krát 
8 m a starali jsme se o něj ně-
kolik týdnů. Bohužel mrazivé po-
časí nevydrželo tak dlouho, jak 
bychom si přáli. Pokud nám tuto 
zimu bude přát počasí, můžete 
se na kluziště opět těšit.

V lednu proběhla před zbrojnicí 
zabijačka, kde jsme rádi přivítali 
i staré členy sboru.

V únoru se konala celoden-
ní brigáda, která se týkala opra-
vy interiérů hasičské zbrojnice 
a péče o svěřenou techniku, dále 
pak tradiční hasičský ples, na 
který chodí rok od roku více lidí.

V neděli 16. 10. zavítali ještě na 
orientační běh mladých hasičů 
do Cholupic. Zdejší závod byl 
oproti loňskému ročníku značně 
pozměněn a naši si tak mohli kro-
mě tradičních disciplín vyzkoušet 
ještě házení šipkami, přesné ur-
čení minuty, odhad jednoho met-
ru, transport na nosítkách i rych-
lé obléknutí a zrychlený přesun 
v zásahovém obleku. Mladší zde 
vybojovali 1. a 9. místo, starší 
1. a 6. místo.

Dne 22. 10. jsme se společně 
s našimi davelskými spoluobča-
ny zúčastnili sázení stromů nové 
aleje vedoucí od Hliníku k cestě 
na Měchenice, která byla finan-
cována z Nadace ČEZ – Stro-
my 2011. Za mladé hasiče jsme 
vysadili jeden strom, druhý pak 
za celý Sbor dobrovolných hasi-
čů ve Sloupu. Po ukončení akce 
následovala drakiáda, kde i my 
jsme měli zastoupení v nejvýše 
a nejdále letícím drakovi.  Naši 
muži se ještě tentýž den v pod-
večer podíleli na zasazení dvou 

V březnu jsme pořádali dětský 
karneval, na který navazovala 
večerní Josefská zábava. Oboje 
se velmi vydařilo.

V dubnu se konaly již podru-
hé čarodějnice. Přišlo na ně do-
hromady kolem 130 dětí s rodiči. 
Doufáme, že se tato akce v Davli 
stane tradicí a v dubnu 2012 se 
opět sejdeme v hojném počtu.

V květnu proběhlo okrskové 
kolo v požárním sportu ve Sla-
pech.

V červnu naši hasičští bratři 
ze Sloupu pořádali noční soutěž 
v požárním útoku, kde se nám 
podařilo dosáhnout historicky 
nejlepšího času, a to 27 s. Také 
jsme pomáhali při organizaci dět-

„stromů přátelství sloupeckých 
a davelských hasičů“ na sloupec-
kém dětském hřišti.

První listopadová sobota patřila 
celá akcím našeho sboru. Dopo-
ledne proběhla brigáda na úklid 
hasičské zbrojnice a zazimování 
techniky a překážek. Od 14 ho-
din se ve Sloupecké hospodě 
vyhlašoval druhý ročník soutěže 
mladých hasičů „Sloupecký hasič 
2011“. Děti si umístění zaslouži-
ly počtem bodů získaných za 
účast na schůzkách, brigádách, 
soutěžích a dalších akcích sbo-
ru. Všechny děti obdržely věcné 
ceny, první tři pak ještě medaile 
a vítězka, kterou se stala Lenka 
Kaňková, i putovní pohár. Pozdní 
odpoledne patřilo starším závod-
níkům, dorostenkám, dospělým 
i dalším příznivcům sboru, kteří 
zhodnotili letošní sportovní se-
zonu. Pouštěli jsme si fotografie 

ského dne. A ještě před prázd-
ninami proběhla další celodenní 
brigáda u hasičské zbrojnice.

V srpnu jsme aktivně pomáha-
li s organizací koncertu skupiny 
Garage.

V září jsme už podesáté pořá-
dali soutěž „O putovní pohár sta-
rosty okresního sdružení hasičů“ 
a proběhla již třetí brigáda. V ha-
sičárně máme konečně sociální 
zařízení a připravuje se místo pro 
malou kuchyňku.

a videa z let minulých a ze sou-
časnosti a v dobré náladě jsme 
slavili až do půlnoci.

20. listopadu byla přivolána 
naše zásahová jednotka k po-
žáru dopravního prostředku ve 
Sloupu u lokality Nad Orionem. 
Při příjezdu na místo bylo zjiště-
no, že jde o kouř z chladiče. Byl 
proto zajištěn únik provozních 
kapalin, odpojena autobaterie 
a řidička byla předána do péče 
ZZS Davle. Společně s námi za-
sahovala i jednotka hasičů z Da-
vle, HZS Jílové u Prahy, ZZS 
Zbraslav a Policie ČR.

Jménem sloupeckých hasičů si 
vám dovoluji popřát krásné pro-
žití vánočních svátků a šťastný 
nový rok 2012.

Všem děkujeme za přízeň! 
www.sdhsloup.cz
Sváťa Chrastilová  

kronikářka SDH Sloup

Nejdůležitější akcí v říjnu bylo 
sázení stromů, o které se i nadá-
le staráme a starat budeme. Týž 
den odpoledne jsme také zajiš-
ťovali občerstvení pro účastníky 
drakiády.

I když to tak nevypadá, dohro-
mady jsme na těchto akcích strá-
vili 775 hodin ze svého volného 
času. Děkujeme za účast na po-
řádaných akcích a těšíme se na 
další v roce 2012.

hasiči Davle
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Štěchovická římskokatolická farnost

Zprávy 
z davelského 
fotbalu

Zprávy 
z davelského 
juda

Farnost – je mnohem širší po-
jem než „obec“ – tím míníme 
např. Štěchovice, Davle, Hradišt-
ko, Slapy, Měchenice pod farnost 
spadající, a to jsem jmenoval jen 
některé „hraniční“ obce farnosti 
Štěchovice.
Kdo patří do farnosti?

Všichni občané žijící na území 
farnosti. Říkámli všichni, myslím 
to doslova: pokřtění, pokřtění v jiné 
víře, i nepokřtění.
Co farnost umožňuje?
•  Každý člověk, občan, může při-

jít do kostela, i nepokřtěný. V po-
sledním případě jeho účast není 

Vážení čtenáři Soutoku a ze-
jména příznivci davelského spor-
tu, chceme vás informovat, jak si 
v podzimní části ročníku 2011/2012 
vedla naše dvě mužstva mužů.

Nejdříve k Bmužstvu, které jsme, 
jak jsme vás informovali v předcho-
zím čísle Soutoku, po čase opět 
přihlásili k soutěži. Mužstvo ved-

Dne 19. listopadu se 6 závodní-
ků našeho oddílu zúčastnilo po-
sledního letošního závodu judo 
v Neratovicích. Za účasti 141 zá-
vodníků z 18 oddílů jsme obsadi-
li váhové kategorie v mláďatech, 
mladších a starších žácích.

Kategorii mláďat s přehledem vy-
hráli Ondřej Kuncl a Martin Dufek. 

Ondřej poučen z minulého zá-
vodu nenechal nic náhodě a své-
ho přemožitele hned v úvodním 
zápase hodil na záda a získal pl-

li velmi zodpovědně P. Dudek a V. 
Blažek st. Nejpozitivnějším rysem 
bylo, že mužstvo mělo dobrou do-
cházkovou kázeň, což v minulých 
letech nebývalo. Kladem též bylo 
zapojování mladých hráčů, zejmé-
na těch, kteří střídali nebo nena-
stoupili v daném kole za „A“. Muž-
stvo skončilo na 10. místě se 14 
body, se 4 výhrami, 2 remízami a 6 
prohrami se skóre 21 : 28. Věříme, 
že v jarní části se mužstvo ještě 
zlepší. Nejlepšími střelci byli P. Du-
dek s 5 brankami a R. Tloušť se 4.

Amužstvo bylo úspěšnější. Vel-
mi mladý tým doplněný zkušeným 
internacionálem A. Mlejnským, P. 
Dudkem, někdy V. Blažkem st. do-

ných 10 bodů, také další 3 sou-
boje se soupeři vyhrál na plný 
počet bodů a obsadil zaslouženě 
první místo.

Stejně úspěšný byl Martin, kte-
rý sice své zápasy nevyhrál na 
plný počet bodů, ale všechny 
své soupeře také porazil a stejně 
jako Ondřej obsadil první místo. 
Že je opravdový bojovník, ukázal 
v posledním zápase, kdy prohrá-
val o 5 bodů, a přesto v posled-
ních vteřinách svého soupeře ho-
dil na záda a získal bodů 10.

Nic neponechala náhodě ani Jul-
ča Narhová, která urputným bojem 
své dva soupeře zdolala a také ob-
sadila zasloužené první místo.

Již samozřejmostí se v Nera-
tovicích stalo vystupování Luká-
še Dvořáka, který to zde prostě 
umí a své soupeře zná, malinko 

sáhlo na skvělé 3. místo v soutěži. 
Zejména závěr soutěže jsme ode-
hráli velmi dobře, neboť jsme zví-
tězili ve 4 zápasech v řadě, z toho 
polovinu na hřištích soupeře (Vra-
né, Jíloviště B). Dokonce jsme jako 
jediní v soutěži porazili vedoucí 
mužstvo soutěže Psáry. Odehráli 
jsme 13 soutěžních utkání, z toho 
9 vítězných, žádná remíza a 4 pro-
hry, z toho minimálně 2 zbytečné 
(Bojanovice a Dolní Břežany). Cel-
kové skóre mužstva bylo 32 : 21. 
Nejlepšími střelci byli P. Dudek s 9 
a J. Houdek se 6 brankami. Muž-
stvo vedli a trénovali P. Obermajer 
a P. Fábera, kterým s tréninkem 
pomáhali A. Mlejnský a někdy M. 

zaváhal v posledním zápase, kdy 
soupeř získal 5 bodů, ale Lukáš 
zápas obrátil ve svůj prospěch 
a soupeře udolal na zemi. Také 
jeho první místo bylo zasloužené.

Smůla a možná i podcenění sou-
peřky stálo první místo Lucku Bar-
tůškovou, ale je také možné, že 
přece jenom soupeřka Lucky byla 
technicky lepší. A tak i její druhé 
místo ostudu oddílu neudělalo.

Vrchol smůly měla tentokrát 
Kačenka Dufková, v její váze na 
závody nepřijela žádná děvča-
ta, a tak aby Kačenka nemusela 
sedět a jen se dívat, bylo dohod-
nuto, že se popere s kluky. Smůla 
byla v tom, že v její váze byli dva 
kluci s oranžovými pásky a jeden 
se zeleným, a to dvojnásobný mi-
str ČR ve své váze Golfríd z Ho-
ražďovic. Jak to dopadlo, si asi 

Fábera. Vedoucím mužstva a obě-
tavým pomezním rozhodčím byl 
Z. Houdek. Zimní přípravu zahájí 
mužstva 16. ledna na umělé trávě 
v Radotíně a v posilovně v davel-
ské hale. Věříme, že v jarní části 
soutěže umístění ještě vylepšíme, 
vždyť na druhý Vestec máme ztrá-
tu pouhé 2 body a na první Psáry 
7 bodů.

Pepa Stracený

dovedete představit. Kačka byla 
pro tyto raubíře se značnými tech-
nickými zkušenostmi snadnou ko-
řistí, a protože se v judu vyhrává 
ve vzájemných zápasech také na 
body 1, 5, 7, 10, nenechali chlap-
ci nic na náhodě a všichni si na 
Kačence udělali 10 bodů. Věřím, 
že příště již bude mít Kačenka 
k sobě přijatelné soupeřky.

Takže i v tomto závodě jsme 
získali celkem 4 první místa a 1 
druhé místo.

Naši závodníci tak opětovně 
vzorně reprezentovali svůj oddíl, 
svoji TJ Slavoj Davle, svoji ZŠ 
a svoje městečko Davli.

Za vzornou reprezentaci všem 
závodníkům děkuji a upřímně 
blahopřeji.

Ing. Miloslav Málek
hl. trenér oddílu Judo

tzv. „plná“, nemůže např. přistou-
pit ke svatému přijímání.

•  Dává možnost pohřbu zesnulého 
z kostela, a to se mší svatou i bez 
mše svaté.

•  Dává možnost vyučování nábo-
ženství pro děti. Není to vázáno 
na to, zda dítě je pokřtěno! V na-
šem případě se výuka koná kaž-
dé úterý odpoledne od 14 hodin 
pro starší i mladší děti.

•  Dává možnost pravidelné účasti 
na liturgii (církevním obřadu).

•  Dává možnost svatby v kostele 
(s platností jako svatba civilní) 
za splnění podmínky, že alespoň 

jeden ze snoubenců je pokřtěný 
v katolické církvi.

•  Dává možnost vyžádat si návště-
vu pana faráře, v případě vyššího 
věku nebo vážné nemoci, k roz-
hovoru či případnému povzbuze-
ní. Ani tato možnost není vázána 
na křest. Všichni občané žijící na 
území farnosti se mohou obracet 
na faráře v žádosti o radu, přede-
vším v duchovní oblasti.
Pro seniory z našich obcí existu-

je možnost pravidelného setkává-
ní každou středu na faře při šálku 
kávy nebo čaje a zúčastnit se čtení 
z duchovní literatury. Pro věřící je 

možno navázat mší svatou, která 
se koná vždy v 18 hodin v kapli na 
faře.

Farnost patří každému občanu 
žijícímu na jejím území a kromě 
shora naznačených možností jich 
existuje mnohem více. Na rozdíl 
od jiných organizací, spolků apod. 
farnost nezná pojem členství, člen-
ský příspěvek a podobně, prostě 
je možné se zúčastnit a poznat.

Jakékoli další dotazy a nejasnos-
ti vám rád objasní farář P. Pawel 
Adam Debek buď prostřednictvím 
internetového dotazu na adrese: p.
debek@volny.cz, nebo na tel. čís-
le: 724 791 848

Po konzultaci s panem farářem 
informaci připravil:  

Ing. Jan Štochl (736 620 112)
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Vinný sklípek na Sázavě nabízí na 

Vánoce a SILVESTR 2011 

slevu 20% 

Sleva bude poskytnuta na všecha sudová vína při jednorázovém nákupu  
nad 5 litrů mezi 15.12.2011 a 31.12.2011. 

Ve sklípku na Sázavě běžně najdete:                
 kvalitní vína z Moravy a Rakouska 
 možnost posezení při vínku s občerstvením 
 exkluzivní degustační menu s vybranými evropskými víny 

Otevřeno pro nákup denně 18:00 – 22:00, jinak kdykoli po dohodě. 28.12. a 29.12.2011 je zavřeno. 
Informace na www.vinotekadavle.cz, podrobnosti a objednávky info@vinotekadavle.cz, 604688025. 
Kvalita a vstřícnost vyváží cestu do kopce. V případě potřeby zajistíme odvoz. 
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prosinec 2011
17. – 18. 12.  – výstava betlémů, kostel sv. Jana Nepomuckého Ště-

chovice, 16 – 18 hodin
24. 12.  – půlnoční mše, kostel sv. Jana Nepomuckého Štěchovice, 

24.00 hodin
25. 12. – mše svatá, kostel sv. Kiliána Davle, 8.00 hodin
26. 12. – mše svatá, kostel sv. Kiliána Davle, 8.00 hodin
26. 12.  – slavnostní schůze Vltavanu Davle, od 14 hodin v sále Ho-

telu Pivovar
29. 12.  – Rybova Česká mše vánoční, kostel Štěchovice, 17.00 ho-

din (sbor z Hvozdnice)
31. 12.  – mše svatá na rozloučení s uplynulým rokem, kostel Štěcho-

vice, 17.00 hodin

leden 2012
1. 1.  – mše svatá, kostel Sv. Kiliána Davle, 8.00 hodin
18. 1. – den otevřených dveří (ZŠ Davle, MŠ Davle, MŠ Hvozdnice)
21. 1.  – výroční valná hromada SDH Davle, 18.00 hodin Tipsport Bar 

u Pšeničků 
únor 2012
4. 2. –  výroční valná hromada SDH Sloup, 17.00 hodin, hospoda 

„U Rybníka“ ve Hvozdnici
8. 2. – zápis prvňáčků do školy (16 – 18 hodin, ZŠ Davle)
11. 2. – Hasičský ples, od 20 hodin v sále hotelu Pivovar
18. 2. – ples Vltavanu Davle
19. 2. – valná hromada Vltavanu Davle

Advent
Advent vyjadřuje závažnost naší situace
Boží Syn svým příchodem chtěl dosáhnout plné účasti na naší 
lidské situaci. Nesdílel s námi hřích, ale pro naši spásu vytrpěl 
všechny jeho důsledky. Církev stále znovu prožívá milost tohoto 
spoluutrpení, tohoto „příchodu“ Božího Syna do naší lidské úz-
kosti, které se dotkl naplno.
Čekáme na Boha ne na nějakou dekoraci
Advent s maximální silou vyjadřuje veškerou závažnost naší si-
tuace, naši extrémní potřebu spásy. Čekáme na Boha, nikoli na 
nějakou pěknou dekoraci již spaseného světa, ale jako na jedinou 
cestu vysvobození ze smrtelného nebezpečí. A víme, že On sám, 
Osvoboditel, musel trpět a zemřít, aby nás z tohoto vězení vyvedl.
Bůh vstupuje do mého života
Význam adventu tudíž obsahuje také tento termín visitatio, který 
znamená „návštěvu“. V tomto případě jde o návštěvu Boha. On 
vstupuje do mého života a obrací se ke mně. Z běžného života 
máme všichni zkušenost, že máme málo času pro Pána a málo 
času také pro sebe. Advent nás vybízí zastavit se a vnímat jednot-
livé události dne jako znamení, která nám dává Bůh. Jako zname-
ní pozornosti, kterou má pro každého z nás.

Zpracováno podle promluv papeže Benedikta XVI.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLA LUNDONIA DAVLE 
Jazyková škola a dětský klub Benjamin 

Komplexní jazyková výuka pro děti, mládež a dospělé 

www.lundonia.cz 
ŠKOLNÍ ROK 2011/2012 – AKTUÁLNÍ PROGRAMY 

• PROGRAMY PRO DĚTI DO 6 LET – BENJAMIN KLUB 

Volná Herna  

(vstup 35 CZK/1 dítě+ 1 rodič – bez objednání) – rozpis na internetu 

 Cvičení maminek s dětmi od 1 do 4 let v ČJ, čtvrtek 9:30 – 10:30 

(vstup 60 CZK/1 dítě+ 1 rodič – bez objednání)  

- cvičení probíhá, můžete se zapojit 

Anglicko-české zpívánky pro děti od 1 do 3 let, čtvrtek 15:00 – 16:00 

(1400 CZK/1 semestr)– kurz probíhá, můžete se zapojit 

Tvořivý svět pro děti od 3 do 6 let v ČJ, středa 15:45 – 16:30,  

(1400 CZK/1 semestr) – kurz probíhá, můžete se zapojit 

Anglická Mini-školička pro děti od 3 do 6 let,  

od února 2012 – středa 7:30 – 12:30,  

(320 CZK/1 vstup – nutné objednání předem) 

• KURZY PRO MLÁDEŽ A DOSPĚLÉ 

KURZY AJ PRO ŠKOLÁKY  

v různých úrovních s českým lektorem nebo rodilým mluvčím 

KURZY ŠJ a FJ PRO ŠKOLÁKY 

KURZY AJ PRO DOSPĚLÉ  

v různých úrovních s českým lektorem nebo rodilým mluvčím 

KURZY ŠJ PRO DOSPĚLÉ 

Kurzy šité na míru 

Připojení do výuky či zahájení výuky kdykoli během roku 

 

Najdete nás v Areálu ZŠ Davle ….ZŠ Davle náš blízký partner ve 
spolupráci 

Kontakt: eva.mach@lundonia.cz nebo 606246127 

V kanceláři nás zastihnete: po + stř + čt 10:00 – 15:00 

Konkrétní rozpisy na: www.lundonia.cz 

 

 

 

 

 

 

 


